Etats-Unis). La part de chaque position du portefeuille d’actions complet (investissements
directs) est généralement inférieure à 5 %, abstraction faite de «Allreal», la société de par-
ticipation immobilière elle-même diversifiée, qui représente 9,5 % de l’ensemble des inves-
tissements directs en actions, et de Nationale Suisse, qui représente 8,8 %. Le risque de
marché du portefeuille d’actions est surveillé en permanence et, le cas échéant, est réduit
par des ventes ou par l’utilisation d’instruments de couverture afin de satisfaire aux exi-
gences internes strictes en matière de capacité de risque.

Les risques de marché sont atténués par des stratégies de couverture. Les principaux
instruments utilisés sont des options put hors de la monnaie permettant de respecter les li-
mites de perte internes. Les investissements directs en actions représentent 6,4 % des pla-
cements financiers du Groupe (avant couverture), sans prendre en compte les placements
pour le compte et aux risques de titulaires de polices d’assurance vie. Une part importante
de ces investissements est protégée contre les risques de perte significatifs.

Sensibilité des cours des
actions 2013

Sensibilité des cours des
actions 2012

au 31.12. +10 % −10 % +10 % −10 %

en millions de CHF

Compte de résultat 63.9 – 59.0 52.5 – 43.9

Capitaux propres 54.7 – 54.7 29.1 – 29.1

Effet brut sans prise en considération des
comptes latents et des instruments dérivés 228.3 – 225.4 164.8 – 163.4

Le tableau ci-dessus analyse les conséquences d’une modification du cours des actions
sur les capitaux propres et le compte de résultat du Groupe Helvetia, en tenant compte
des impôts différés et de la Legal Quote. L’analyse a tenu compte des investissements
en actions (à l’exception de la société de participation immobilière «Allreal»), des déri-
vés, des fonds en actions et d’une partie des fonds mixtes détenus directement. Le prin-
cipe «Look Through» a été appliqué aux parts significatives des fonds mixtes. L’influence
d’une modification du cours des actions sur les dépréciations n’a pas été prise en

[…]

de sensibilité chaque intervalle symétrique couvrant une fourchette de modifications pos-
sibles des cours des actions susceptible de se produire en une année avec une proba-
bilité comprise entre 10 % et 90 %. Les sensibilités sont indiquées pour les limites de l’in-
tervalle choisi qui satisfait à ces conditions.

La plupart des placements, immobilisations comprises, et des engagements du Groupe sont li-
bellés en CHF et en EUR. Les engagements, marché suisse mis à part, sont très largement cou-
verts par des placements dans la même monnaie. S’agissant du marché suisse, des placements
libellés en devise étrangère sont détenus, pour des raisons de rendement et de disponibilités, à
côté de ceux en CHF afin de couvrir les engagements en CHF. Le risque de change qui en dé-
coule est très largement couvert. Des transactions à terme sur devises pour l’EUR, l’USD, la GBP
et le CAD sont utilisées contre le franc suisse.

17.5.3	�Risque lié aux cours
des actions

	�� Sensibilités au risque
lié aux cours des actions

17.5.4	�Risque de change

194 Annexe aux comptes annuels consolidés du Groupe Helvetia 2013

Rapport financier  Gestion des risques

Taux de change
EUR / CHF

Taux de change
USD / CHF

Taux de change
GBP / CHF

au 31.12.2013 +2 % −2 % +2 % −2 % +2 % −2 %

en millions de CHF

Compte de résultat 4.4 – 4.4 – 1.0 1.0 – 1.0 1.0

Taux de change
EUR / CHF

Taux de change
USD / CHF

Taux de change
GBP / CHF

au 31.12.2012 +2 % −2 % +2 % −2 % +2 % −2 %

en millions de CHF

Compte de résultat 3.2 – 3.3 – 1.5 1.5 – 1.0 1.0

Le tableau précédent analyse les conséquences d’une modification des taux de change
sur le compte de résultat du Groupe Helvetia en tenant compte des impôts différés et de
la Legal Quote. Conformément aux directives IFRS, seuls les instruments financiers mo-
nétaires et les passifs d’assurance en monnaie non fonctionnelle ainsi que les instruments
financiers dérivés ont été pris en compte dans l’analyse.

On qualifie de «reasonable possible change» des facteurs de risque pour l’analyse
de sensibilité chaque intervalle symétrique couvrant une fourchette de modifications pos-
sibles des taux de change susceptible de se produire en une année avec une probabi-